reno y decir con el Apóstol: *Nuestro trato está en el cielo*. Por tanto, estar pegado a las cosas terrenas es la muerte del alma; y como remedio efectivo para este mal se pide la vida cuando se dice: *vivificame*.

2. Pero ha de examinarse si convienen estas palabras al que anteriormente había dicho otras por las que parece se pegó más a Dios que al suelo, puesto que su trato no se hallaba en tierra, sino en el cielo. Porque ¿cómo puede entenderse que se pegó a las cosas terrenas el que poco antes dice: *Tu siervo se ejercitaba en tus justificaciones, porque tus testimonios son mi meditación, y tus justificaciones mi designio?* Estas son, ciertamente, sus palabras antecedentes, a las cuales siguen: *Mi alma se pegó al suelo*. ¿Acaso debemos entender por esto que por mucho que alguno adelante en las justificaciones del Señor, con todo, no ha de carecer de la inclinación de la carne mortal hacia las cosas terrenas, en medio de las cuales la vida humana es una continua tentación sobre la tierra; y que, si adelanta continuamente, revive todos los días de esta muerte, vivificándole Aquel con cuya gracia se renueva nuestro hombre interior de día en día? Cuando el Apóstol decía: *Mientras estamos avecindados en el cuerpo, peregrinamos hacia el Señor*, y deseaba morir y estar con Cristo, tenía pegada su alma al suelo. Por tanto, rectamente puede entenderse por suelo el mismo cuerpo, ya que procede de la tierra; en el cual, por ser aún corruptible y entorpecer al alma, se gime y se dice a Dios: *Mi alma se pegó al suelo; vivificame según tu palabra*. Con todo, ha de llegar algún tiempo en que estemos con nuestros cuer-

erui, et cum Apostolo dicere, *Conversatio nostra in caelis est* (Phil 3,20). Proinde terrenis adhaerere mors animae est; cui malo contraria poscitur vita, cum dicitur, *Vivifica me*.

2. Sed vivendum est utrum congruant huic verba ista, qui superius talia dixerat, quibus magis Deo videatur adhaesisse quam pavimento, ut conversatio eius non in terrenis, sed in caelestibus haberetur. Quomodo enim potest intelligi terrenis adhaesisse qui dicit: *Servus autem tuus exercebatur in tuis iustificationibus; nam et testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum iustificationes tuae?* Haec sunt enim verba eius antecedentia, quorum antecedentium ista sunt consequentia, *Adhaesit pavimento anima mea*. An ex hoc intelligere debemus, quantumlibet quisque proficiat in iustificationibus Domini, habere eum mortalis carnis affectum circa ista terrena, in quibus vita humana tentatio est super terram (Iob 7,1); et ab hac morte si perseveranter proficit, quotidie reviviscere, vivificante illo, cuius gratia homo noster interior renovatur de die in diem? (2 Cor 4,16). Nam et illud Apostolus cum dicebat, *Quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino* (ib. 5,6), et concupiscebat dissolvi, et esse cum Christo (Phil 1,23); adhaeserat pavimento anima eius. Unde et corpus ipsum, quia ex terra est, non absurde intelligitur pavementum; quod adhuc quia corruptibile est et aggravat animam (Sap 9,15), recte in illo congemiscitur et dicitur Deo, *Adhaesit pavi-*

pos siempre con Dios. Pero entonces, como ya no serán corruptibles, si lo consideramos con diligencia, ni agravarán al alma, ni estaremos pegados nosotros a ellos, sino más bien ellos estarán pegados a nosotros, y nosotros a Dios. De aquí que se dice en otro salmo: *Es un bien para mí adherirme a Dios*. Así, pues, los cuerpos vivan por nosotros, estando unidos a nosotros; y nosotros vivamos por Dios, *porque nos es un bien estar unidos a El*. A mí me parece que esta unión, de la que se dice *se pegó al suelo mi alma*, no significa la unión del cuerpo y el alma, aunque algunos la entendieron así; sino más bien el afecto carnal del alma, por el cual la carne codicia contra el espíritu. Si esto es así, sin duda el que dice: *Se pegó al suelo mi alma; vivificame según tu palabra*, no pide ser libertado del cuerpo de esta muerte por la muerte del cuerpo, lo cual tendrá lugar el último día de esta vida, que, por ser breve, no puede estar muy distante, sino que disminuya cuanto sea posible la codicia por la que se codicia contra el espíritu y aumente cada vez más la codicia que codicia contra la carne, hasta que aquélla queda aniquilada en nosotros y ésta se perfeccione por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado.

3 [v.26]. No dijo, y con razón: *Vivificame según mi mérito*, sino *según tu palabra*. Y esto, ¿qué es sino "según tu promesa"? Quiere ser hijo de la promesa, no de la soberbia, para que por la gracia sea firme la promesa a toda la descendencia. Pues ésta es la palabra de promisión: *En Isaac te será bendecido el linaje*.

mento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum. Neque enim non cum corporibus nostris semper cum Domino erimus (1 Thess 4, 12-16); sed tunc quia non erunt corruptibilia nec animas aggravabunt, si diligenter consideremus, non eis nos, sed ipsa nobis potius adhaerebunt, nos autem Deo. Unde alterius psalmi verba illa sunt, *Mihi autem adhaerere Deo bonum est* (Ps 72,28): ut vivant corpora ex nobis, adhaerendo nobis; nos autem vivamus ex Deo, quia nobis adhaerere Deo bonum est. Adhaesio quippe ista de qua dictum est, *Adhaesit pavimento anima mea*, non coniunctionem carnis et animae, quamvis et ipsam quidam intellexerint; sed carnalem magis animae affectum, quo caro concupiscit adversus spiritum (Gal 5,17), significare mihi videtur. Quod si recte accipitur, profecto qui dicit, *Adhaesit pavimento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum*, non id orat, ut de corpore mortis huius, morte ipsius corporis interveniente solvatur; quod dies ultimus vitae huius, qui propter eius breviter non potest esse diuturnus, quandoque facturus est: sed ut concupiscentia qua concupiscitur adversus spiritum, magis magisque minuat, et concupiscentia qua concupiscitur adversus carnem, magis ac magis augeatur; donec ista consumatur in nobis, et illa consumetur per Spiritum sanctum qui datus est nobis.

3 [v.26]. Bene autem non ait, *Vivifica me secundum meritum meum*; sed ait, *secundum verbum tuum*: quod quid est aliud, nisi, secundum promissum tuum? Filius promissionis vult esse, non filius elationis; ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini. Hoc est enim verbum promissionis: *In Isaac vocabitur tibi semen: hoc est, Non qui filii car-*

Esto es, no son los hijos de la carne hijos de Dios, sino que los hijos de la promesa son los contados por descendencia. Así, pues, confiesa lo que él era por sí mismo en lo que sigue: *Te manifesté "mis" caminos, y me oíste*. Muchos códices escriben "*tus*" caminos; pero otros muchos, y principalmente los griegos, "*mis*" caminos, es decir, los malos. A mí me parece que dice: "Confesé mis pecados, y me oíste", es decir, y me los perdonaste. *Enséñame tus justificaciones*. Confesé mis caminos; los destruiste; enséñame los tuyos. Enséñame de suerte que obre, no que aprenda únicamente lo que debo hacer. Así como se dijo del Señor que *no conocía el pecado*, y se entendía que no lo había cometido, así ha de decirse que conoce verdaderamente la justicia aquel que la practica. Esta es oración del que aprovecha. Porque, si ciertamente en modo alguno la hubiese practicado, sin duda no diría lo anterior: *Tu siervo se ejercitaba en tus justificaciones*. Luego no quiere aprender del Señor las justificaciones en las cuales se ejercitaba, sino que desea, aprovechando y creciendo, pasar de éstas a otras.

4 [v.27-28]. A continuación añade y dice: *Insinúame el camino de tus justicias*; o como no pocos códices escriben: *Instrúyeme*; lo cual, traducido del griego, se dice con más precisión: *Hazme entender*. Y *me ejercitaré en tus maravillas*. Llama maravillas de Dios a las justificaciones más grandes que anhela aprender aprovechando. Hay justificaciones de Dios tan maravillosas, que quienes no las experimentan piensan que no puede llegar a ellas la flaqueza humana. De aquí que éste, trabajando y fatigado en cierto modo por esta dificultad, añade: *Mi alma se adormeció*

nisi, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semine (Rom 9,7,8). Nam quid erat ipse per seipsum, in eo quod sequitur, confitetur: *Vias meas enuntiaui, et exaudisti me*. Nonnulli quidem codices habent, *vias tuas*; sed plures, et maxime graecis, *vias meas*, hoc est, malas. Nam hoc mihi videtur dicere, Peccata mea confessus sum, et exaudisti me, hoc est, ut dimitteres ea. *Doce me iustificationes tuas*. Confessus sum vias meas, delesti eas; doce me tuas. Sic doce me, ut agam; non ut tantummodo sciam quid agere debeam. Sicut enim dictum est de Domino quod *non noverat peccatum* (2 Cor 5,21), et intelligitur, non fecerat; sic et iustitiam ille vere dicendus est nosse, qui facit. Proficientis haec oratio est. Nam utique si omnino non faceret, profecto illa superiora non diceret: *Servus autem tuus exercebatur in tuis iustificationibus*. Non ergo in quibus exercebatur, has vult a Domino discere; sed ab istis ad alias proficiendo, velut crescendo, desiderat pervenire.